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Вовед

Република Македонија се соочува со значајни проблеми во однос на здравјето на населението предизвикани од квалитетот на амбиентниот воздух. Секоја година, концентрациите на загадувањето ги надминуваат граничните вредности за заштита на човековото здравје. Проблемот е евидентен во целата земја, а во поголем обем е присутен во урбаните населби. Најпроблематична загадувачка супстанција се суспендираните честички кои може да имаат сериозно влијание на здравјето. За време на епизодите на високо загадување дури и здравите возрасни лица може да почувствуваат здравствени проблеми, но најголем ризик постои за поранливите делови на населението (децата, повозрасните и лицата со веќе постоечки здравствени проблеми). Високите концентрации на суспендирани честички може да предизвикаат сериозни оштетувања на респираторниот, кардиоваскуларниот и нервниот систем, може да предизвикаат рак и да резултираат со предвремена смрт. Покрај влијанието врз здравјето, проблемот има и финансиски импликации заради зголеменото болничко лекување и постојаниот или привремен губиток на работната сила за јавниот и бизнис секторот, како и материјалните и штетите за вегетацијата.

Оценката на квалитетот на воздухот се заснова на добри и квалитетни податоци од мерењата. Според националното законодавство, квалитетот на воздухот мора да се мониторира, а податоците мора да бидат достапни до јавноста и заинтересираните страни. Кога граничните вредности се надминати, мора да се изготват планови и програми за намалување на концентрациите под граничните вредности за заштита на човековото здравје.    

Министерството за животна средина и просторно планирање на Република Македонија управува со Државниот мониторинг систем за квалитет на амбиентен воздух, коj се состои од 17 автоматски мониторинг станици за квалитет на воздух. Пет станици се поставени во Скопје (Карпош, Центар, Лисиче, Гази Баба и Ректорат). По две мониторинг станици се поставени во општина Илинден (с. Мршевци и с. Миладиновци), Велес и Битола, и по една во Куманово, Кочани, Кичево, Кавадарци, Тетово и Лазарополе. 

Мониторинг станиците следат еколошки и метеоролошки параметри. Од еколошките параметри се следат: SO2 (Сулфур диоксид), CO (Јаглерод моноксид), Nox (Азотни оксиди), PM10 (Суспендирани честички со големина до 10 микрометри), PM2.5 (Суспендирани честички со големина до 2.5 микрометри), О3 (Озон) и BTX (бензен, етилбензен,  толуен, орто и пара ксилен). 

Од метеоролошките параметри се следат: брзина и правец на ветер, температура, притисок, влажност и глобална радијација.

Податоците од сите мониторинг станици се собираат во база на податоци во Министерството за животна средина и просторно планирање и секојдневно се врши нивна верификација, валидација, соодветна обработка, анализа, презентација и известување.
Квалитет на воздух во Република Македонија
Националното законодавство ги дефинира граничните и целните вредности, долгорочните цели и праговите за информирање и алармирање за концентрациите на загадувачките суспстанци во амбиентниот воздух во Уредбата за граничните вредности на нивоата и типовите на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух и праговите на алармирање, рокови за исполнување на граничните вредности, маргини на толеранција, целните вредности и долгорочните цели.

Граничните и целните вредности за SO2, NO2, CO, PM10, PM2.5, O3, бензен, PAHs и тешки метали се дефинирани со цел да се заштити здравјето на луѓето. Прагот на алармирање означува ниво на концентрација над кое постои ризик од кратка изложеност по здравјето на луѓето во целина и во случај кога треба да се преземат непосредни чекори за подобрување на квалитетот на воздухот. Во законодавството дефинирани се праговите на алармирање за концентрациите на SO2 и NO2, како и праговите за информирање и алармирање за озон. 
Европска регулатива
· 2008/50/EC – Директива за квалитет на амбиентен квалитет на воздух и почист воздух во Европа
· 2004/107/EC – Директива која се однесува на арсен, кадмиум, жива и полициклични ароматични јаглеводороди во амбиентниот воздух
Национална регулатива
· Закон за квалитет на амбиентен воздух
· 16 подзаконски акти 
· гранични вредности за квалитет 
· методологија за мониторинг на квалитет на воздух 
· гранични вредности на емисии 
· начин на мерење на емисии од стационарни услови 
· видови и содржина на плански документи 
Како најголем проблем во Македонија е загадувањето од PM10 честичките со дозволено ниво до 50 микрограми/м3. Поради тоа примената на Аеросолната метода е сконцентрирана на намалување на максималната вредност на овој параметар.
Од мерните станици се гледа дека надминувањето на овој параметар е секојдневно (поготово во зимскиот период).
Акциона програма за мониторинг на загадувањето и предлог мерки за негово намалување во општина Куманово со примена на аеросолна метода
Загадувањето на воздухот во поголемите урбани средини е нормална појава. Голем број на фактори учествуваат воздухот да биде загаден од различни извори. Но сосема е нормална работа да се проучат загадувачите, на нив превентивно да се делува но и да се превземат мерки за намалување на загадувачите со различни програми, методи, начини и други активности.

За да биде програмата успешна неопходно е во локалната самоуправа да се формира работна група од стручни лица, но и лица волонтери кои ќе бидат активни преку краткорочни и долгорочни програмски активности, ќе ја пратат состојбата со загадувачите, превремените мерки, но и мониторинг од превземените мерки. Односно кои од нив даваат позитивни резултати.

За да се реализираат програмските активности, програмата треба да биде поделена на:

· Мониторинг на загадувачи

· Мерки за смалување на загадувачи

· Мониторинг на резултатите и мерките за смалување на загадувачите

· Финансова конструкција на различни активности
Мониторинг на загадувачи е првата фаза со цел да се констатира кои загадувачи имаат значајно место во загадувањето со цел да се направи листа-регистар за да се увиди од каде произлегува загадувањето. Во општина Куманово ќе ги наброиме неколку поважни но не значи дека нема и други.

· домаќинства

· индустрија

· автопат

· патнички возила

· градежништво

· неуреден простор

1.1.Несомнено домаќинствата се најголемите загадувачи кое го покажува и анализата следена од месеците ноември па до крајот на март. Загадувањето бележи брз раст во периодот на греење попладне и навечер до 24ч. Но многу е важно дали во сите делови од градот коефициентот е ист или во поедини делови е намален. Тоа треба да се утврди со мерење преку мобилна мерна станица за да се увиди во кој дел тој коефициент се зголемува и дали резултатот се должи на квалитетна или неквалитетна огревна суровина. Претпоставка е дека дел од домаќинствата согоруваат отпадно дрво, преработки од дрво, сечени гуми и друго.Према добиените увиди и мерни резултати работната група ќе направи акционен план како овие загадувачи да се намамалат односно со програмата донесена преку советот на општина Куманово како и да се санкционираат. Постојат и други мерки кои работната група може да ги предложи со цел изворот на загадување да се намали.

1.2. Индустријата се јавува секаде како еден од загадувачите. Полесно е нивното дефинирање и превземените мерки бидејки се лоцирани со постојана дејност и се правни субјекти. Мониторинг се врши со увид на лице место и со мерење на параметрите (вредностите) во фабриката и околу неа и пожелно е постојано или сукцесивно 24 ч доколку постои сомнеж.

1.3. Автопатот дојде доста блиску до градот или обратно. Се јавува како загадувач од различни моторни возила. Дено-ноќно поминуваат оставајќи на опфатот околу градот од 3 км различни издувни гасови. Затоа е неопходно посебен акционен план на пошумување околу автопатот за да се направи и т.н. зелена изолација.

1.4. Патничките возила се секојдневно по улиците на градот. Во последните години нивниот број постојано се зголемува и со согорување на нафтените деривати се ослободува СО2 но се зголемува и оловото и сулфурот во воздухот и околу 50-тина други штетни материи за човековиот организам. Сето тоа е во границите на нормалата ако се движат оптимален број на возила по улиците со мотори ЕУРО 4 стандард. Забележливо е, но и од мерењата е утврдено околу 10-тина пати поголем број на патнички возила по некои сообраќајници во скоро секој дел од денот. Проблемот е уште посложен што скоро повеќе од половината од нив не ги задоволуваат условите на европските стандарди предвидени во регулативитте по ЕУРО 4, ЕУРО 3, ЕЕЦ итн. Односно пропишаните услови за правилно согорување на нафтените деривати.  Но и таквите возила се регистрираат и стекнуваат право на сообраќај. Но не се само возила од општина Куманово, има и од околните општини и приградски населби кои за секојдневните работни обврски се слеваат во Куманово. Нивната техничка исправност за степенот и квалеитет на согорливост на нафтените деривати воглавно и не се контролираат. Бидејки постои и недоследност во законот за моторни возила, но исто така при регистрација не се бараат.

1.5. Градежната оператива без разлика на обемот на градба со повеќе параметри се јавува како загадувач. Излез, влез, огради итн се основните превземени мерки за намалување на преносот на загадувачи во околината но и на улицата. Неопходно е инсталирање на ВАП перачи при излез од градежната зона и други заштитни мерки предвидени со законот за градење.

1.6. Неуреден простор има насекаде низ градот во поголеми или помали мерки што претставува место за неконтролиран излив на вода, земја и друга нечистотија. Претставува и место за фрлање на отпад и други непотребни работи како дел од навика во секојдневниот живот. На тој простор можеби фалат мал или голем ден на зелени растенија кои што би дале обратен ефект во однот на загадувањето. 

2.0. Мерки за смалување на загадувањето и постепено решавање на проблемите

Многу е важно при ваквите состојби постојано да има акциони планови и програми, кои мерки и како да се реализираат за решавање на проблемите односно како да се намали загадувањето. Често пати и во Куманово и во другите градови се јавуваат состојби со критики и напаѓања што доведува до една негативна појава во нашиот менталитет и тоа е најлесно, но таквата состојба не носи резултати. Од мерките за смалување на загадувањето ќе ги спомнеме оние кои најмногу одговараат и може да се реализираат во општина Куманово а тоа се следните:

· Примена на аеросолна метода

· Пошумување

· Контрола на возила

· Контрола на градежните активности

· Контрола на согорување

· Уредување на просторот

2.1. Примена на аеросолната метода која е најлесен, најефикасен и најефтин начин како да се намали загадувањето. Анализирајќи го градот Куманово може успешно да се анализира по сите улици кои имаат пролаз со ширина до 3 метри се врши со тракторски турбо атомизер со зафатнина на резервоарот од 1000л, 1500л или 2000л влечен од трактор со влечна моќ од 40 до 50 киловати а апликацијата се врши со употреба на чиста вода во која се додаваат различни засладувачи. Апликацијата се врши со млаз од ситни капки на околу 12м лево- десно и во висина со ситни капки од 50 до 1000 микро метри и околу 100 до 500 капки на цм2. На овој начин се зафаќаат сите нечистотии во воздухот и потоа гравитационо паѓаат на подлогата. За да не се кренат пак во воздухот во водата се ставаат различни засладувачи (прехранбени) во мали дози. Движењето на тракторот со турбо атомизетор е со работна брзина од 7 то 8 км/ч. Во текот на апликацијата на него се врши регулација која што зависи од повеќе фактори а најмногу од степенот на загаденост и нивниот вид. Пожелно е работа со подвижна мерна станица за да се добијат најосновните параметри на загаденост при што се пристапува кон регулација. 

· работна брзина

· работен притисок

· број на капки по цм2

· големина на капки

· брзина на вртење на вентилаторот

Полнењето трае околу 15 минути од водоводната мрежа а атомизерот се празни за 30-40 минути зависно од поставената регулација. Со 1000л течност може да помине од 4 до 4,5 км што зависи од теренот, варијациите во брзината на движење или во работниот притисок. Најоптимално време за работа е од 21:00 до 06:00 наутро. Секојдевно се прави план на движење за да може што поголем простор да биде зафатен од градското подрачје но и да не се губи време за полнење на вода. Се опслужува од еден тракторист кој што целата регулација ја прави директно од кабината а на него му е потребен уште еден работник од ЈП Градски водовод. Некои улици можат и два пати да се поминат ако при мерењето се утврди дека се јавува зголемена загаденост односно прочистувањето на воздухот не е добро извршено. За една смена може да се испрскаат 8-9 атомизери, зависно од поставената организација на работа. При таквата апликација пожелно е пропратеност со мерни иструменти кои што сите параметри ќе ги снимаат во текот на апликацијата.

2.2.Пошумувањето е континуиран процес со многукратно значение. Работната група постојано треба да биде активна. Не само при пошумувањето но и при одржувањето на младите садници. Многу е значајно да се направат планови за маркирање на локациите, избор на садници, нивна нега и одржување во текот на целата година. Многу е важно секој простор адекватно да се испланира и да се пошуми со адекватни видови садници. Голема улога имаат урбанистите, еколошките здруженија и други граѓански здруженија но не треба да се занемари улогата на месните заедници како и заедниците на станари и други активисти. Не треба да се заборави фактот за формирање на заштитен зелен појас околу автопатот со различни зимзелени и листопадни дрва во комбинација со декоративни растенија. Средношколскиот систем е многу важен да се ангажира како во расадувањето така и во одржувањето на садниците и со набавениот трактор и турбо атомизер можно е и неопходно во летниот период редовно да се поливаат.

2.3. Сите возила кои се движат по улиците имаат сообраќајни правила и еднаквост по законот за јавен сообраќај. Но работната група преку советот на општината има право да ги постави условите на движење. Неопходно е режимот на движење да се редуцира во критичните денови, по различни модели како на пр. пар-непар, ограничено движење, едносмерно движење, употреба на градски превоз, скап паркинг во критичните денови, користење на обиколницата према Св. Николе итн. Многу добра мерка за мерење на издувните гасови и бучавата при сообраќајна контрола но и постовување на налепници од страна на овластени службени лица а со одлука на советот на општината. Со тие налепници е овозможено возилата што ги исполнуваат основните критериуми по однос на издувните гасови да се движат во урбана средина односно по градските улици, во спротивно се исклучуваат односно следуваат казнени санкции.

2.4. Контролата на градежните активности и онака е под надлежност на градежната инспекција која е пак под надлежност на локалната самоуправа. Секако дека таквата контрола е лесно изводлива поготово ако градбата се врши преку градежна лиценцирана фирма. Најважно е земјишните ископи и градежниот материјал да не се растура и да не се шири во околината. Пред излез од градежната зона неопходно е перење на гумите, покривање на товарот во церади, поставување висока ограда на градежната парцела како и други мерки.

2.5. Контролата на согорување се однесува на согорување во приватните куќи. Односно загревање на домовите во зимскиот период кога загаденоста бележи многу високи вредности. Заради социјално-економските вредности се повеќе се користи неадекватен согорлив материјал како на пр: пластика, гуми, преработки од дрво, одпадно дрво и др. Само една автомобиска гума согорена во печка може да ја дуплира загаденоста во населбата па и пошироко. Неоходно е работната група да постави мониторинг и преку ден и преку ноќ и со мобилни мерни станици може многу лесно да се утврди степенот на загаденост но и изборот на загадувачите. Таквите резултати даваат за можност да се интервенира со опомена или со казни но да се интервенира и со апликација со аеросолната метода за да не се прошири загадувањето и на другите делови од градот. Работната група може да изготви и предложи до советот на општината и други различни стимулативни мерки.

2.6.Уредување на просторот е мерка која се спроведува во урбаниот простор. Ќе се намали ширење на неконтолиран излив на земја од дождови или ерозија но и на органска материја но исто така ќе се зголемат и зелените површини. Многу е важна улогата на работната група заедно со урбанистите, екологистите, граѓанските здруженија, средношколците, месните заедници да се раздвижат, да донесат и да спроведат акциони планови. Да се создаде една програмска активност со осет и култура дека градот треба така да биде уреден. За да се реализираат сите планови и акции на работната група советот на општината треба да ја одобри нивната програма бидејќи е во интерес на градот но и опфаќа финансова конструкција.

3.0. Мониторинг на спроведување на сите акциони планови и програми, мерења , активности, на сите вклучени стручни лица како и на други фактори непосредно ја врши градоначалникот на општината со неговата работна екипа. Сите извештаи се доставуваат навремено до градоначалникот и до советот на општина Куманово. Сосема е нормално бидејќи локалната самоуправа неопходно е редовно да биде информирана, одредени аномалии тековно да се решаваат, но и одредени парични средства за натамошна реализација на програмските активности да се предвидуваат и одобруваат во целост или делумно.

ФАКТОРИ КОИ ВЛИЈААТ НА КВАЛИТЕТОТ НА АПЛИКАЦИЈАТА, ГЛЕДАНО ОД ЕКСПЛОАТАЦИЈА НА АГРЕГАТОТ

Опис, место и реон

Апликацијата беше изведена на територијата на градот Куманово, по различни улици, при тоа користевме трактор со влечна моќ од 72 коњски сили со два диференцијала и влечен тракторски турбоатомизер со зафатнина од 1500 литри на резервоарот.

Значаен фактор при апликацијата односно при дистрибуцијата на водата и нејзиното распрскување во ситни капки имаат експлоатационите карактеристики на тракторот. Анализирајќи ги нив сите меѓусебно се поврзани и имаат влијание на собирање на загадувачките честички и нивно симнување од воздухот. Како значајни ги поставуваме следните:

· работна брзина,

· работен зафат

· работен притисок,

· спретност на трактористот,

· движење низ улиците

· застој

· број на капки на сантиметар квадратен.

Работната брзина на тракторот се движеше од 6 до 7 километри на час, зависно од тоа дали се прскаше по булевари или по обични улици. По булеварите забележавме константна работна брзина од околу 7 километри на час, а некогаш и 7,5 километри на час, бидејќи немаше пречки во сообраќајот и имаше константно движење константна туража, при што и карданското вратило имаше константен број на вртежи. Тоа доведе до константен работен притисок. При кој се создаваше правилна лепеза, лево, десно и нагоре, подеднакво по целото движење по улиците. На таквите булевари застој се правеше само на семафорот при што карданот беше исклучуван и при повторно тргнување се вклучуваше, при што за време од 20 секунди му беше неопходно тракторот да ја добие оптималната туража, а со тоа да добие оптимален вртлив момент на кадранското вратило. 

По обичните улици каде што сообраќајот беше во две ленти, се јавуваше проблем во застојот каде што брзината на движење многу варираше, при што трактористот ја менуваше туражата на тракторот, а со тоа се менуваше и притисокот на пумпата. Променливата туража на тракторот непосредно влијаеше на работниот притисок и променливост на количината на капки на единица површина, односно сантиметар квадратен или метар кубен. 

Што значи дека за поквалиетна апликација, работната брзина има големо влијание заедно со туражата на тракторот и застоите кои се јавуваат во сообраќајот се одразуваат негативно, односно доведуваат до променливост на брзината на движење и работниот притисок.

Работен зафат се движи во границата од 12 до 14 метри лево и десно а до околу десет метри висински, што се зависи од константната туража на тракторот, односно дали се менува туражата или не. При промена на туражата дијаметарот и се смалува од 10-15-20%, што представува варијабилност, што зависи колку ја смалил, дали застанал, а за повторно добивање на оптималниот притисок и оптимален работен зафат, му се потребни околу 10 тина секунди.

Работен притисок, при нормална работа што подразбира нормална туража. Работниот притисок беше 28 бари. Со овој работен притисок се добиваше добра лепеза, која што лево-десно од атомизерот и висински даваше задоволителни резултати. Варијабилноста на работниот притисок се јавуваше со варијабилност на туражата, а тоа се случуваше при застанување на семафорите, но и при појава на пречка во сообраќајот од различни причини.

Спретност на трактористот, во овој дел е многу важно спретноста на трактористот и сите денови на испитувања, работевме со истиот тракторист, доста искусен кој што покажа вештина и знаење што е еден главен фактор за правилно ракување и правилна апликација. 

Движење низ улиците, е значаен елемент поврзан со работната брзина и спретноста на трактористот, многу е важно пред почетокот на апликацијата да се опишат улиците по кои ќе се движи агрегатот, да не се јавуваат пречки од различни причини, а најчесто споро возење, но и изненадно приклучување на одредени возила пред сообраќајната полиција. Такви случаеви имавме и покрај сигналното светло од полициското возило. Тој дел беше многу добро организиран, меѓутоа сепак се јавуваа пречки, променлива работна брзина и туража, што доведуваше до променливост на работниот притисок при апликацијата. Анализирајќи ги сите овие параметри можеби е ова прва година па и луѓето не се навикнати да прават слободен простор за поминување на оние улици кои се двосмерни со две ленти. Од самата работа се јавува неопходност при таквата апликација да се даде апел со едукативни посочувања на општинските власти.

Застојот во текот на работата се јавуваше само на семафорите и сообраќајните пречки.

Број на капки на сантиметар квадратен и метар кубен. Овие мерења, во текот на работата не беа мерени, меѓутоа забележливо беше дека се јавуваат покрупни, но и поситни капки аеросоли, а тоа се гледаше во кои временски период тие паѓаат на земјата. При оптимална работна брзина и оптимален притисок, бројот на капките се движи од 400 до 600 броја на сантиметар квадратен, со различна големина и различно време на паѓање. Тоа се резултати добиени од претходни мерења и испитувања кои сме ги констатирале, со примена на парафинска метода за прифаќање на капките, при работна брзина и работен притисок наведен претходно. Веќе истакнавме дека со менување на туражата на тракторот и одредени застои дека притисокот се менува и со тоа се менува и квалитетот на апликација, меѓутоа во секој случај подесувањето на односот на работната брзина и работниот притисок даваше задоволителни резултати. Сите видови на мерења и апликации беа правени без додаток на засладувачи и резултатите се прикажани во следните табели. Доколку беа ставени засладувачи ќе имаше поголема ефикасност при собирање на честиците од различните загадувачи

Експлоатациони карактеристики 

Времето на апликација на атомизерот изнесуваше околу 60 минути. Во ова време спаѓа непосредната апликација, сите застои времето на полнење и времето на доаѓање на атомизерот после празнење до пумпата за полнење. Резервоарот со зафатнила од 1500 литри се празнеше за време од 35 – 40 минути, зависно од тоа дали по улицата има застои и дали движењето е по булевар или по обични улици, меѓутоа зависи и колку семафори го пресретнуваат при тоа движење, времето на полнење траеше 10 минути, со црево фи 50, и се смета за многу брз начин на полнење. Други застои немаше.

Од експлоатационите испитувања, беше констатирано дека со резервоар од 1500 литри со работна брзина од 7 километри на час, со вклучени 18 распрскувачи на турбоатомизерот, при одредените услови за работа се изминува околу 6 километри растојание. При ваквите мерења е констатирано  дека е постигната многу добра организација на работа и дека во една смена во периодот од 20 часот навечер до 6 часа наутро следниот ден, може да се испрскаат 8 до 10 турбоатомизери и при тоа да се измери растојание од околу 55 километри.

Цена на чинење, представува значаен фактор при оваа метода и сосема е нормално да се анализира. Анализата која што ја направивме со симулација, доколку се набави тракторот и атомизерот со вкупна вредност од 1.200.000,00 денари земајќи ги сите економски параметри, односно фиксни и варијабилни трошоци, во кои се вклучени и сите планирани и непланирани трошоци за испрскување на еден турбоатомизер, цената на чинење би изнесувала околу 700,00 денари, со напомена дека во оваа цена не се предвидени употребата на засладувачите.
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Сл.1 Агрегат во работа на локација пред Општина Куманово
             Сл.2 Агрегат во работа на локација пред Општина Куманово
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Резултати од примена на Аеросолната метода во Куманово
06.02.2018 (Вторник)-Центар- Кафе бар Корзо
	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	196.72
	100.00

	После
	104.20
	52.97

	Намaлување
	92.52
	47.03

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	МЖСПП 20:00h
	70.73
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08.02.2018 (Четврток) - Градска болница
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	367.55
	100.00

	После
	238.45
	64.88

	Намaлување
	129.10
	35.12

	
	
	


	МЖСПП 21:00h
	205.8
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09.02.2018 (Петок) - Бул. 3-та МУБ (Лукоил)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	347.26
	100.00

	После
	215.32
	62.01

	Намaлување
	131.94
	37.99

	
	
	


	МЖСПП  19h средна
	82.85
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09.02.2018 (Петок)- улица Ѓорче Петров (Ќошар)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	347.26
	100.00

	После
	186.91
	53.82

	Намaлување
	160.35
	46.18


	МЖСПП  19h средна
	82.85
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12.02.2018 (Понеделник)- булевар Октомвриска Револуција - Скара кај Жмара
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	532.66
	100.00

	После
	297.67
	55.88

	Намaлување
	234.99
	44.12


	МЖСПП 21h средна
	271.13
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12.02.2018 (Понеделник)-Улица Н.Тесла бр.16
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	309.74
	100.00

	После
	222.87
	71.95

	Намaлување
	86.87
	28.05


	МЖСПП 21h средна
	271.13
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15.02.2018 (Четврток)-ул.Б.Рибар (Ресторан Кобра)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	142.56
	100.00

	После
	103.56
	72.64

	Намaлување
	39.01
	27.36


	МЖСПП 20h средна
	48.49
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15.02.2018 (Четврток)-ул.Б.Б.Гуцман (Ресторан Ексклузив)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	196.72
	100.00

	После
	147.14
	74.80

	Намaлување
	49.58
	25.20


	МЖСПП 20h средна
	48.49
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16.02.2018 (Петок)- ул. 11 Октомври (Општина Куманово)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	823.81
	100.00

	После
	198.87
	24.14

	Намaлување
	624.94
	75.86


	МЖСПП 20h средна
	194.02
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16.02.2018 (Петок)-ул.3-та МУБ.- Рамстор
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	544.96
	100.00

	После
	324.03
	59.46

	Намaлување
	220.94
	40.54


	МЖСПП 20h средна
	194.02
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17.02.2018 (Сабота)-ул. Гоце Делчев (автобуска постројка Здравствен дом)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	482.11
	100.00

	После
	272.42
	56.51

	Намaлување
	209.68
	43.49


	МЖСПП 20h средна
	395.11
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17.02.2018 (Сабота)-ул. Ѓорче Петров (Ќошар)
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	Пред/После
	Средна вредност
	% Од вредноста почетна 
(Вредност пред)

	Пред
	730.65
	100.00

	После
	162.77
	22.28

	Намaлување
	567.88
	77.72


	МЖСПП 20h средна
	395.11
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Заклучок 
Врз основа на измерените и пресметани вредности од местата каде е применета методата, може да се заклучи дека примената на Аеросолната метода е УСПЕШНА. Со примена на методата се добива намалување на загадувањето од 30-70% ( во зависност од висината на загадувањето во денот). Кога е загадувањето во градот поголемо, ефектот од Аеросолната метода е поголем. 
Оправданоста на методата како една од краткорочните мерки за намалување на загадувањето е потполно валидирана.

Прилог 1:

Техничка спецификација за мерниот инструмент – Aerocet  Model 831

Operating Principle 
Particle count to mass conversion 
Features
Sample Duration: 
1 minute 
Sample Modes :

Manual and Continuous
 Data storage:

 2,500 records 
Display :

2-line by 16-character LCD 
Controls:

 2 button keypad with rotary dial 
Calibration:

 NIST, ISO, JIS 
Performance 
PM Levels :

PM1, PM2.5, PM4, PM10, and TSP 
Concentration Range:
 0 – 1,000 µg/m3 
Resolution:

 0.1µg/m3 (display / serial output) 
Sensitivity:

 High = 0.3µm, Low = 0.5µm 
Accuracy:

 ± 10% to calibration aerosol 
Flow rate:

 0.1 CFM (2.83 lpm) 
Electrical 
Light Source:

 Laser Diode, 780 nm, 40 mW (typical) 
AC Adapter/Charger :
AC to DC module, 100 – 240 VAC to 8.4 VDC 
Battery Type:

 Li-ion rechargeable Battery 
Battery Operating Time:
 8 hours continuous operation 
24 hour intermittent operation 
Battery Recharge Time:
 2.5 hours typical 
Communication:
 USB Mini B Type 
Physical 
Height:


 6.25” (15.9 cm)
 Width:


 3.63” (9.22 cm) 
Thickness:

 2.00” (5.08 cm) 
Weight :

1.74 lbs – 28 ounces – (0.79 kg) 
Environmental 
Operating Temperature: 0º C to +50º C 
Storage Temperature:
 -20º C to +60º C 
Accessories Battery charger / adapter 
USB Cable 
Operation manual
Comet software
Прилог 2: Сертификат за калибрација на инструментот
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1600 Washington Blvd
Grants Pass, OR 97526

(541) 4717111 Ca”braﬁon Certificate

(641) 4717116 (Fax)
Me' One Service@metone.com
Instruments

mplies with the product

instrument con
1 industry

formed accor

The calibration results on this report certify that thi

specifications at the time of calibration. Calibration was P! s
and standards that are traceable to NIS

ng to accepted
and ASTM and JIS.

methods using equipment, procedures,

Recommended calibration interval is 12 months from the first day of use.

Instrument Model# _Aerocet 831 e e Rl g ) SRS

012 701 2
Date of Calibration _10/5/2017 m\ /?i';jr #
Robert Schultz ;;;
Calibration Technician Quilily Cneek (-
Metpersrare 2986 °C Relative Humidity 28.9 %
Test Procedure:  Aerocet 831-6100
PSL Size (um) | TestResults | Test Spec. Lot# NIST Expiration
| 03 Pass. +10% 183039 03/31/2020
05 Pass +10% 180556 02/28/2020
1.0 Pass +10% 169240 5/31/2019
25 Pass. +10% 181944 3/31/2020
4.0 Pass +10% REF NA
50 Pass +10% 44148 02/28/2018
7.0 Pass. +10% REF NA
10.0 Pass. +10% 187001 07/31/2020
Standards
indards Model SN Cal Due
Particle Counter GT-526 M1760 3/28/2018
FLOWMETER
e DEFENDER 510-M 118581 2/21/2018
189 Multimeter 94060816 8/28/2018
RH/Temp Sensor 083E-1-35 R17149 7/28/2018
This calibration certificate sh
all not be reproduced exc i
ept in full, with,
approval of Met One Instruments Inc. £e L





Прилог 3. Мерниот инструмент со кој е мерено загдувањето
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